
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.360 Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2020

cursos: 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0269008067, 0149006653, 7149008494, 7149008545 e 
seus respectivos superávits; Elemento de Despesa: 339030
Contratada: IMPLANTUS COMERCIO E REPRESENTACAO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF: 83.335.448/0001-93
Endereço: Rua Dom Romualdo de Seixas, 427, Vila Reis, Casa 51-A, Uma-
rizal, CEP: 66.050-110, Belém-PA, telefone: (91)3222-8368
Valor: R$ 315.600,00
Contratada: I9MED REPRESENTACOES E COMERCIO DE PRODUTOS HOS-
PITALARES EIRELI, CNPJ/MF: 22.871.465/0001-50
Endereço: Av. Generalíssimo Deodoro, 1683, Sala 101, Nazaré, CEP: 
66040-140, Belém-PA, telefone: (91) 3352-0754/980876724
Valor: R$ 109.200,00
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 585695

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 130/2020
Data: 28/09/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 585700

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, 
Senhor BRUNO MENDES CARMONA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666, art. 
43, VI e alterações posteriores, à vista do parecer conclusivo exarado pelo 
Presidente da Comissão de Licitações, resolve HOMOLOGAR E ADJUDICAR 
a presente Licitação nestes termos:
1. Processo Licitatório nº 001/2020
2. Modalidade: Tomada de Preços
3. Tipo: Menor Preço Global
4. Data da Homologação: 29/09/2020
5. Data da Adjudicação: 29/09/2020
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIA-
LIZADA EM ESTABELECIMENTOS ASSISTENCIAIS DE SAÚDE, PARA A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO CENTRO DE 
TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA PEDIÁTRICA NOS BLOCOS 31 E 32, NO 
PRÉDIO CENTENÁRIO DESTA FUNDAÇÃO.
7. Proponente vencedor: IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP(C-
NPJ nº 850.633/0001-45)
8. Valor: R$ 884,61(trezentos e setenta e nove mil e oitocentos e oitenta e 
quatro reais e sessenta e um centavos)
Belém/PA, 29 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da Fundação Santa Casa/FSCMP

Protocolo: 585571

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01168
Valor: R$ 6.998,90
Data: 27/07/2020
Objeto: Aquisição de material permanente Detector Fetal Portátil Digital
Processo nº 2020/286353
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269000000, Elemento de Despesa: 449052;
Contratada: BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA
CNPJ : 35088443-0001/60
Endereço: Tv Mauriti - 178 sala 2, Telegrafo sem fi o, Belém/PA, CEP : 
66083000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 586071
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01648
Valor: R$ 52.472,32
Data: 25/09/2020
Objeto: Aquisição emergencial de MATERIAL DE CONSUMO - FRALDA E 
ABSORVENTE
Processo nº 2020/742248, Dispensa de Licitação nº 123/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269008053, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: E. R. TRINDADE, CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Endereço: Avenida da República, 1525, Centro, Santa Isabel/PA, CEP: 
68.790-000, telefone: (91) 3019-2606
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 586074

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01659
Valor: R$ 1.361,00
Data: 22/09/2020
Objeto: Aquisição emergencial de MATERIAL TÉCNICO
Processo nº 2020/717944, Dispensa de Licitação nº 121/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269008054, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: I F S NASCIMENTO & CIA LTDA
CNPJ : 63.872.493/0001-70
Endereço: Tv. Eneas Pinheiro, 875 - Pedreira, Belém/PA - CEP: 66.083-156
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 586102
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01660
Valor: R$ 3.500,00
Data: 25/09/2020
Objeto: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE - DISPENSADORES DE ÁL-
COOL GEL COM ACIONAMENTO FEITO PELOS PÉS
Processo nº 2020/499796, Dispensa de Licitação nº 125/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.7684 Fonte de Recur-
so: 0101008557 Elemento de Despesa: 449052;
Contratada: JANETE EDITE PEREIRA DOS SANTOS 26234670210, CNPJ/
MF: 13.747.515/0001-00
Endereço:Rua Acapulco, nº13, Bairro: Novo Horizonte, Parauapebas/PA, 
CEP: 68.515-000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 586027
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01639
Valor: R$ 1.303,00
Data: 05/08/2020
Objeto: Aquisição emergencial de e MEDICAMENTO ESPECÍFICO - COLES-
TIRAMINA
Processo nº 2020/652755, Dispensa de Licitação nº 124/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269008101, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ : 21.581.445/0001-82
Endereço: Estrada do Curuçamba, Ananindeua/PA, CEP: 67.146-263
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 586068
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE01649
Valor: R$ 2.550,00
Data: 25/09/2020
Objeto: Aquisição aquisição emergencial de MATERIAL DE CONSUMO - 
FRALDA E ABSORVENTE
Processo nº 2020/742290, Dispensa de Licitação nº 123/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269008053, Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ : 04.949.905/0001-63
Endereço: Rua João Nunes de Souza, 125, Bairro Águas Brancas, Br 316, 
km 8, Ananindeua/PA - Cep: 67.033-030
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 586094
PORTARIA Nº 538/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2020/749926, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília (Genitora) do servidor ROBSON CARLOS CRUZ DOS SANTOS , Id 
Funcional nº 5954951/1, Assistente Administrativo, lotado na Gerência de 
Execução Orçamentária, no período de 17/09/2020 a 24/09/2020, confor-
me Certidão de Óbito nº 068536 01 55 2020 4 00009 250 0002878 74.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 585859


